CAPUT LXXXI.

De remissione peccatorum.

* Remissionem peccatorum. Bene post commemorationem nostrae Ecclesiae in ordine confessionis po-

b Lib. editi de Doct. Christi, in auctoritatem.

c S. Aug. Enchirid., c. 61.

natur remissio peccatorum. Per hanc enim stat Ecclesia quæ in terris est. Per hanc non perit, quod perierat, et inventum est. Excepto quippe baptismatis munere, quod contra peccatum originale donatum est, ut quod generatione attractum est, regeneratione detrahatur; activa quoque peccata, quæcunque corde, ore, opere, cogitatione, sermone commissa invenerit, tollit; hac ergo excepta magna indulgentia, unde incipit hominis renovatio, in qua solvitur omnis reatus et ingeneratus, et additus, ipsa etiam vita cætera jam ratione utentis ætatis, quantalibet præpoleonat fecunditate justitiæ, sine peccatorum remissione non agitur. Quoniam filii Dei, quandiu mortaliter vivunt, cum morte condigunt. Et quamvis de illis sit veraciter dictum, *quod qui spiritu Dei aguntur, ii sunt filii Dei (Rom. viii, 14)*; sic tamen spiritu Dei excitantur, et tanquam filii Dei proficiunt ad Deum, ut etiam spiritu suo, maxime aggravante corruptibili corpore, tanquam filii hominis, in quibusdam humanis motibus deficiant ad seipsos, et ideo peccent. Interest quidem quantum; neque enim quia peccatum est omne crimen, ideo etiam crimen est omne peccatum. Itaque sanctorum hominum vitam, quandiu in hac morte vivitur, inveniri posse dicimus sine criminæ. *Peccatum autem si dixerimus quia non habemus, ait sanctus Apostolus, nos ipsos seducimus, et veritas in nobis non est (I Joan. 1, 8)*. Sed neque de ipsis criminibus, quamlibet magnis, remittendis in sancta Ecclesia Dei misericordia desperanda est agentibus penitentiam secundum modum sui cuiusque peccati.

CAPUT LXXXII.

Quod in actione penitentia non consideranda est mensura temporis, sed doloris; quodque non nisi in Ecclesia possunt remitti peccata.

↳ In actione autem penitentia, ubi tale commissum est, ut is qui commisit a Christi etiam corpore separaretur, non tam consideranda est mensura temporis quam doloris. Cor etiam contritum et humiliatum Deus non spernit (*Psal. l, 19*). Verum quia plerumque dolor alterius cordis oculus est alteri, nec in aliorum notitiam per verba vel quæcunque alia signa procedit, cum sit coram illo, cui dicitur: *Gemitus meus a te non est absconditus (Psal. xxxvii, 10)*; recte constituuntur ab his qui præsent Ecclesiis tempora penitentia, ut fiat satis Ecclesie, in qua remittantur ipsa peccata; extra eam quippe non remittuntur. Ipsa enim proprie Spiritum sanctam pignus accepit, sine quo non remittantur ulla peccata, ita ut quibus dimittantur, vitam consequantur æternam.